
 
 
 
 
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО  

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ КУЗБАССА 

 

ПРИКАЗ 

 
от «16» июля 2021 г. № 167 

 

 

О внесении изменений в приказ  

департамента социальной защиты населения 

Кемеровской области от 18.12.2013 № 153 

«О порядке и условиях установления стимулирующих 

выплат руководителям государственных учреждений 

социального обслуживания населения» 

 

 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ департамента социальной защиты населения 

Кемеровской области от 18.12.2013 № 153 «О порядке и условиях 

установления стимулирующих выплат руководителям государственных 

учреждений социального обслуживания населения» (в редакции приказов 

департамента социальной защиты населения Кемеровской области                          

от 09.07.2014 № 85, от 16.06.2015 № 79, от 02.02.2016 № 16, от 16.05.2016             

№ 91, приказа Министерства социальной защиты населения Кузбасса           

от 06.05.2020 № 83) (далее - приказ) следующие изменения: 

1.1. Заголовок дополнить словами «, руководителю государственного 

автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с абзацем вторым пункта 4.5 Примерного положения 

об оплате труда работников государственных учреждений социального 

обслуживания населения Кемеровской области – Кузбасса, утвержденного 

постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области                    

от 24.03.2011 № 119 «Об оплате труда работников государственных 

учреждений социального обслуживания населения Кемеровской области - 

Кузбасса и работников государственного казенного учреждения «Центр 

социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты 

населения Кузбасса», в целях организации работы по оценке выполнения 

целевых показателей деятельности государственных учреждений 

социального обслуживания населения, государственного автономного 

consultantplus://offline/ref=1E4C762F5DA0DF989186F1C82D6938353747E54272BC97C08D95299918AB42969BDBC5F8CC31CFCA190DCF5E8C32022E0447337945A5CBEB5D4C0Fi2n9C
consultantplus://offline/ref=1E4C762F5DA0DF989186F1C82D6938353747E54271B395C08C95299918AB42969BDBC5F8CC31CFCA190DCF5E8C32022E0447337945A5CBEB5D4C0Fi2n9C
consultantplus://offline/ref=1E4C762F5DA0DF989186F1C82D6938353747E54270B697CB8695299918AB42969BDBC5F8CC31CFCA190DCF5F8C32022E0447337945A5CBEB5D4C0Fi2n9C
consultantplus://offline/ref=1E4C762F5DA0DF989186F1C82D6938353747E54270B694CE8895299918AB42969BDBC5F8CC31CFCA190DCF5F8C32022E0447337945A5CBEB5D4C0Fi2n9C
consultantplus://offline/ref=1E4C762F5DA0DF989186F1C82D6938353747E54276B590C88999749310F24E949CD49AEFCB78C3CB190DCF5B826D073B151F3E785ABBCDF3414E0D2Ai6n9C


2 
 

учреждения «Санаторий «Борисовский» п р и к а з ы в а ю:». 

1.3. В пункте 1: 

1.3.1. Подпункт 1.1 дополнить словами «, руководителю 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.3.2. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Целевые показатели и критерии оценки деятельности 

государственных учреждений социального обслуживания населения, 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский»  для 

установления стимулирующих выплат руководителям государственных 

учреждений социального обслуживания населения, руководителю 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский».». 

1.3.3. Подпункт 1.3 после слов «обслуживания населения» дополнить 

словами «, государственным автономным учреждением «Санаторий 

«Борисовский». 

1.4. В Порядке и условиях установления выплат стимулирующего 

характера за интенсивность и высокие результаты работы и за качество 

выполняемых работ руководителям государственных учреждений 

социального обслуживания населения (далее - Порядок), утвержденных 

приказом: 

1.4.1. Заголовок дополнить словами «, руководителю государственного 

автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.4.2.  Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок и условия установления выплат 

стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы и 

за качество выполняемых работ руководителям государственных учреждений 

социального обслуживания населения, руководителю государственного 

автономного учреждения «Санаторий «Борисовский» (далее - учреждения) 

разработаны в соответствии с абзацем вторым пункта 4.5 Примерного 

положения об оплате труда работников государственных учреждений 

социального обслуживания населения Кемеровской области – Кузбасса, 

утвержденного постановлением Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 24.03.2011 № 119 «Об оплате труда работников государственных 

учреждений социального обслуживания населения Кемеровской области - 

Кузбасса и работников государственного казенного учреждения «Центр 

социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты 

населения Кузбасса» и направлен на стимулирование заинтересованности 

руководителей учреждений в повышении эффективности деятельности 

учреждений, качества оказываемых социальных услуг.». 

1.4.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Оценку эффективности работы руководителя учреждения на основе 

выполнения утвержденных критериев оценки деятельности учреждений 

осуществляет комиссия по установлению должностных окладов 

руководителям государственных учреждений социального обслуживания 

населения, руководителю государственного автономного учреждения 

consultantplus://offline/ref=95A520652FC5DC57B1EDB6C62E885BD4F5086FEA8CB148DD1AF602F18B8345988C26460FC898181914D5D3D90BAF5D38DF6B24C7EA0F08A30EA7723Bs8U1D
consultantplus://offline/ref=279FBB0783AB9281A7D3C0FDE456BB02D672006FB5FE7C1EC517F23776D76D123629DE8E4EC0AA75CC061909B75F525D601347312F71491E677133AE7Dg8D


3 
 

«Санаторий «Борисовский» и по оценке выполнения целевых показателей 

деятельности государственных учреждений социального обслуживания 

населения, государственного автономного учреждения «Санаторий 

«Борисовский» (далее - комиссия) в составе согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку.». 

1.4.4. Пункт 8 изложить в следующей  редакции: 

«8. Учет выполнения конкретных целевых показателей эффективности 

деятельности осуществляют структурные подразделения Министерства, 

ответственные за оценку выполнения целевых показателей (далее – 

структурные подразделения Министерства). Результат выполнения 

показателей оформляется отчетом о выполнении государственным 

учреждением социального обслуживания населения, государственным 

автономным учреждением «Санаторий «Борисовский» целевых показателей 

деятельности за отчетный период по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 

Сводный отчет о выполнении государственными учреждениями 

социального обслуживания населения, государственным автономным 

учреждением «Санаторий «Борисовский» целевых показателей деятельности 

за отчетный период (приложение № 2 к настоящему Порядку) формирует 

отдел планирования и финансирования учреждений и управлений 

социальной защиты на основании отчетных форм структурных 

подразделений Министерства в течение 3-х календарных дней со дня 

получения последнего отчета.». 

1.4.5. В пункте 9: 

1.4.5.1. В абзаце первом слова «ответственным отделом» заменить 

словами «структурным подразделением»; 

1.4.5.2. Абзац второй дополнить словом «учреждения». 

1.4.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. На основании решения, принятого комиссией, отдел планирования 

и финансирования учреждений и управлений социальной защиты в течение 3 

рабочих дней представляет служебную записку в отдел государственной 

службы и кадровой работы о размерах выплат стимулирующего характера за 

интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ 

по руководителям учреждений.  

Отдел государственной службы и кадровой работы подготавливает 

соответствующий проект приказа Министерства социальной защиты 

населения Кузбасса в течение 3 рабочих дней со дня поступления служебной 

записки.». 

1.4.7. В пункте 12 слова «управлении финансового обеспечения 

деятельности учреждений и управлений социальной защиты» заменить 

словами «отделе планирования и финансирования учреждений и управлений 

социальной защиты». 

1.5. В приложении № 1 к Порядку: 

1.5.1. Нумерационный заголовок дополнить словами «, руководителю 

consultantplus://offline/ref=D38995F869C356DA33540AA73FE1543E33BF58C069523353DA6A8AF657987ABD22792AB0DC7201F833258433939EC68A49C04D568498ADD82C95B2A5H8w4D
consultantplus://offline/ref=C4B8888A7191A64C2ADB2BE1523A241F6382F03C2FD8D988195AFEDD91BEF4C803CD8431BB7787AB451B7AB968B9D1D6619BF829B2983B6BBC02D22DHE0FD
consultantplus://offline/ref=C4B8888A7191A64C2ADB2BE1523A241F6382F03C2FD8D988195AFEDD91BEF4C803CD8431BB7787AB451B7AB960B9D1D6619BF829B2983B6BBC02D22DHE0FD


4 
 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.5.2. Состав комиссии по установлению должностных окладов 

руководителям государственных учреждений социального обслуживания 

населения и по оценке выполнения целевых показателей деятельности 

государственных учреждений социального обслуживания населения, 

являющийся приложением № 1 к Порядку, изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.6. В приложении № 2 к Порядку: 

1.6.1. Нумерационный заголовок дополнить словами «, руководителю 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.6.2. Заголовок таблицы 1 изложить в следующей редакции: 

«Отчет о выполнении государственным учреждением социального 

обслуживания населения, государственным автономным учреждением 

«Санаторий «Борисовский» целевых показателей деятельности за отчетный 

период». 

1.6.3. Заголовок таблицы 2 изложить в следующей редакции: 

«Сводный отчет о выполнении государственными учреждениями 

социального обслуживания населения, государственным автономным 

учреждением «Санаторий «Борисовский» целевых показателей деятельности 

за отчетный период». 

1.7. В целевых показателях и критериях оценки деятельности 

государственных учреждений социального обслуживания населения для 

установления стимулирующих выплат руководителям государственных 

учреждений социального обслуживания населения, утвержденных приказом: 

1.7.1. Заголовок изложить в следующей редакции: 

«Целевые показатели и критерии оценки деятельности 

государственных учреждений социального обслуживания населения, 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский»  для 

установления стимулирующих выплат руководителям государственных 

учреждений социального обслуживания населения, руководителю 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский». 

1.7.2. Строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Государственное автономное учреждение «Санаторий 

«Борисовский». 

1.8. Перечень структурных подразделений Министерства социальной 

защиты населения Кузбасса, ответственных за оценку выполнения 

государственными учреждениями социального обслуживания населения 

целевых показателей, утвержденный приказом, изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D22385717C61FA8D2B4C71539BEDA4C3D4FDD071A7409BC94E7E4468830982BFED3FB9337744AEB5FC02F836F0F270E0FF0E23BC82970602F02C57oEz6F
consultantplus://offline/ref=D22385717C61FA8D2B4C71539BEDA4C3D4FDD071A1439ECB4A7219628B508EBDEA30E624700DA2B4FC0BFF3CF2AD75F5EE562EBD9D89001AEC2E55E5o4zEF
consultantplus://offline/ref=C4B8888A7191A64C2ADB2BE1523A241F6382F03C2FD8D988195AFEDD91BEF4C803CD8431BB7787AB451B7AB968B9D1D6619BF829B2983B6BBC02D22DHE0FD
consultantplus://offline/ref=C4B8888A7191A64C2ADB2BE1523A241F6382F03C2FD8D988195AFEDD91BEF4C803CD8431BB7787AB451B7AB960B9D1D6619BF829B2983B6BBC02D22DHE0FD
consultantplus://offline/ref=95A520652FC5DC57B1EDB6C62E885BD4F5086FEA8CB148DD1AF602F18B8345988C26460FC898181914D5D3D90BAF5D38DF6B24C7EA0F08A30EA7723Bs8U1D
consultantplus://offline/ref=F563F89180DACE6451EFF52B215F82B7F1B0C507BFEB838B6CEDE273467B1F2C0EAE56B6757DBB9F5E5826CEAA2A6DCCDD1AFA29D01AE00AE70DC3u2K5G
consultantplus://offline/ref=F563F89180DACE6451EFF52B215F82B7F1B0C507B9E8868968E1BF794E22132E09A109A17234B79E5F5A21CEA27568D9CC42F728CF04E612FB0FC126uDK0G


5 
 

2. Государственному казенному учреждению «Центр социальных 

выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения 

Кузбасса» обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса» и 

на официальном сайте Министерства социальной защиты населения 

Кузбасса. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                            Е.А. Воронина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение № 1 

к приказу Министерства социальной 

защиты населения Кузбасса 

от 16.07.2021 № 167 
 

 

СОСТАВ 

 комиссии по установлению должностных окладов руководителям 

государственных учреждений социального обслуживания населения, 

руководителю государственного автономного учреждения «Санаторий 

«Борисовский» и по оценке выполнения целевых показателей деятельности 

государственных учреждений социального обслуживания населения, 

государственного автономного учреждения «Санаторий «Борисовский» 

 

 

Воронина 

Елена Анатольевна 

- министр социальной защиты населения 

Кузбасса (председатель комиссии); 

Чайка 

Наталья Сергеевна 

- заместитель министра социальной защиты 

населения Кузбасса (заместитель 

председателя комиссии); 

Ковригина 

Ирина Ивановна 

- начальник управления учета, отчетности и 

финансового контроля Министерства 

социальной защиты населения Кузбасса; 

Мишина 

Нина Валентиновна 

- начальник отдела организации 

полустационарного социального 

обслуживания семьи и детей Министерства 

социальной защиты населения Кузбасса; 

Москвин 

Анатолий 

Александрович 

 

Павлова 

Светлана  

Геннадьевна 

 

- 

 

 

 

- 

 

начальник отдела по работе с ветеранами и 

другими категориями населения Министерства 

социальной защиты населения Кузбасса; 

 

начальник отдела организации стационарного 

социального обслуживания и развития 

негосударственного сектора социального 

обслуживания Министерства социальной защиты 

населения Кузбасса; 

 

 

 

 



7 
 

Салтыков 

Денис Владимирович 

- начальник отдела комплексной безопасности 

и укрепления материально-технической базы 

учреждений социального обслуживания 

Министерства социальной защиты населения 

Кузбасса; 

Фомина 

Ирина Викторовна 

- начальник экспертно-правового управления 

Министерства социальной защиты населения 

Кузбасса; 

Шаповалова 

Анна Николаевна 

- начальник отдела планирования и 

финансирования учреждений и управлений 

социальной защиты Министерства 

социальной защиты населения Кузбасса; 

Чуракова 

Инесса Юрьевна 

- начальник отдела государственной службы и 

кадровой работы Министерства социальной 

защиты населения Кузбасса. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение № 2 

к приказу Министерства социальной 

защиты населения Кузбасса 

от 16.07.2021 № 167 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

 структурных подразделений Министерства социальной защиты населения 

Кузбасса, ответственных за оценку выполнения государственными 

учреждениями социального обслуживания населения, государственным 

автономным учреждением «Санаторий «Борисовский» целевых показателей 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние стимули-

рующих 

выплат 

Целевой 

показатель 

Критерий оценки 

деятельности 

учреждения 

Структурное 

подразделение 

Министерства 

социальной 

защиты населения 

Кузбасса (далее - 

Министерство) 
 

1 2 3 4 5 

 1. Государственные стационарные учреждения социального обслуживания 

населения 

Основная деятельность учреждений 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

Выплата за 

интенсив-

ность и 

высокие 

результаты 

работы: 

   

1. Сложность и 

напряженность 

работы 

Сложность и 

комплектность 

учреждения 

Отдел 

комплексной 

безопасности и 

укрепления 

материально-

технической базы 

учреждений 

социального 

обслуживания 

Наличие 

отделения 

милосердия 

Отдел 

организации 

стационарного 

социального 

обслуживания и 

развития 

негосударствен-

ного сектора 

социального 

обслуживания 

consultantplus://offline/ref=F563F89180DACE6451EFF52B215F82B7F1B0C507BFEB838B6CEDE273467B1F2C0EAE56B6757DBB9F5E5826CEAA2A6DCCDD1AFA29D01AE00AE70DC3u2K5G


9 
 

Наличие 

дополнительных 

объектов 

жизнедеятель-

ности 

учреждения 

(котельные, 

водонапорные 

башни и т.п.) 

Отдел 

комплексной 

безопасности и 

укрепления 

материально-

технической базы 

учреждений 

социального 

обслуживания 

Наличие 

подсобного 

хозяйства 

Отдел 

комплексной 

безопасности и 

укрепления 

материально-

технической базы 

учреждений 

социального 

обслуживания 

Привлечение 

дополнительных 

средств на 

развитие 

учреждения 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

2. Осуществле-

ние инновацион-

ной деятельности 

Разработка и 

(или) внедрение 

новых 

технологий 

социального 

обслуживания 

Отдел организации 

стационарного 

социального 

обслуживания и 

развития 

негосударствен-

ного сектора 

социального 

обслуживания 

3. Выполнение 

важных и особо 

сложных работ 

Выполнение 

дополнительных 

заданий (работ) 

по поручению 

Министерства 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, 

реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными 

возможностями 

Основная деятельность учреждений 

2.1 

 

 

Выплата за 

интенсив-

ность и 

высокие 

результаты 

работы: 

1. Сложность и 

напряженность 

работы 

Сложность и 

комплексность 

учреждения 

Отдел 

комплексной 

безопасности и 

укрепления 

материально-

технической базы 

учреждений 

социального 

обслуживания 

Наличие 

дополнительных 

объектов 

жизнедеятель-

ности 

учреждения 

(котельные, 

водонапорные 

башни и т.п.) 

Привлечение 

дополнительных 

средств на 

развитие 

учреждения 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

2. Осуще-

ствление 

инновационной 

деятельности 

Разработка и 

(или) внедрение 

новых 

технологий 

социального 

обслуживания 

Отдел организации 

полустационар-

ного социального 

обслуживания 

семьи и детей 

3. Выполнение 

важных и особо 

сложных работ 

Выполнение 

дополнительных 

заданий (работ) 

по поручению 

Министерства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

3. Государственное автономное учреждение «Санаторий «Борисовский» 

Основная деятельность учреждений 

3.1 Выплата за 

интенсив-

ность и 

высокие 

результаты 

работы: 

1. Сложность и 

напряженность 

работы 

Сложность и 

комплексность 

учреждения 

Отдел по работе с 

ветеранами и 

другими 

категориями 

населения 
Наличие 

дополнительных 

объектов 

жизнедеятель-

ности 

учреждения 

(котельные, 

водонапорные 

башни и т.п.) 

Привлечение 

дополнительных 

средств на 

развитие 

учреждения 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

2. Осуще-

ствление 

инновационной 

деятельности 

Разработка и 

(или) внедрение 

новых 

технологий 

социального 

обслуживания 

Отдел по работе с 

ветеранами и 

другими 

категориями 

населения 

3. Выполнение 

важных и особо 

сложных работ 

Выполнение 

дополнительных 

заданий (работ) 

по поручению 

Министерства 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

4. Государственные стационарные учреждения социального обслуживания 

населения, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, 

реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными 

возможностями 

1. Основная деятельность учреждений 

4.1 Выплата за 

качество 

выполня-

емых работ: 

1. Выполнение 

государственного 

задания 

Объем 

выполненного 

государствен-

ного задания 

определяется как 

отношение 

количества 

фактически 

оказанных услуг 

в учреждении к 

объему 

социальных 

услуг, 

планируемых к 

оказанию за 

отчетный период 

согласно 

государствен-

ному заданию 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

2. Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

учреждения и 

проживающих 

(пребывающих) в 

нем граждан 

Соблюдение мер 

противопожар-

ной и 

антитеррористи-

ческой 

безопасности, 

правил по охране 

труда, санитарно-

гигиенический 

правил 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 



13 
 

3. Оснащенность 

учреждения 

помещениями, 

оборудованием, 

техническими и 

иными 

средствами, 

необходимыми 

для качествен-

ного оказания 

социальных 

услуг и соответ-

ствующими 

установленным 

нормам и 

нормативам 

Соответствие 

созданных в 

учреждении 

условий 

проживания 

действующим 

требованиям 

санитарных норм 

и правил, а также 

установленным 

нормам и 

нормативам 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

4. Отсутствие 

массовой 

заболеваемости 

обслуживаемых 

граждан 

инфекционными 

заболеваниями 

(показатель 

только для 

учреждений с 

круглосуточным 

пребыванием 

людей) 

Отсутствие 

случаев массовой 

заболеваемости 

вследствие 

надлежащей 

организации 

профилакти-

ческой работы 

среди граждан, 

проживающих в 

учреждениях с 

круглосуточным 

пребыванием 

людей, должнго 

выполнения 

обязанностей по 

недопущению 

распространения 

заболеваемости 

  

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 



14 
 

5. Удовлет-

воренность 

граждан 

качеством и 

доступностью 

предоставления 

социальных 

услуг 

Результаты 

опроса (в форме 

анкетирования) 

граждан о 

качестве и 

доступности 

предоставления 

социальных 

услуг в 

учреждении 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

Наличие 

письменных 

жалоб, 

поступивших от 

граждан, на 

качество 

оказания 

социальных 

услуг, 

признанных 

обоснованными 

по результатам 

проверок 

вышестоящей 

организацией и 

контрольно-

надзорных 

органов 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

6. Обеспечение 

информационной 

открытости 

учреждения 

Обеспечение 

регистрации и 

размещения 

информации об 

учреждении в 

соответствии с 

установленными 

показателями на 

федеральном 

портале 

bus.gov.ru 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 



15 
 

7. Создание 

попечительского 

совета в 

учреждении 

Наличие в 

учреждении 

попечительского 

совета и его 

участие в работе 

учреждения 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

8. Проведение 

информационно-

разъяснительной 

работы среди 

граждан, а также 

популяризация 

деятельности 

учреждения 

Наличие в 

учреждении 

стендов с 

информацией о 

перечне 

предоставляемых 

услуг, в том 

числе на платной 

основе, о 

поставщиках 

социальных 

услуг, о правах и 

обязанностях 

граждан, 

получающих 

социальные 

услуги, о составе 

попечительского 

совета, о 

действующем 

социальном 

законодатель-

стве и с другой 

информацией 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

Наличие в 

учреждении 

официального 

Интернет-сайта и 

его системное 

сопровождение 

Структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 



16 
 

9. Обеспечение 

выполнения 

требований 

Федерального 

закона                  

от 23.11.2009             

№ 261-ФЗ «Об 

энергосбереже-

нии и о повыше-

нии энергети-

ческой эффекти-

вности и о 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Соблюдение 

установленных в 

натуральном 

выражении на 

отчетный год 

лимитов 

потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов и воды 

учреждениями 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

Превышение 

установленных в 

натуральном 

выражении на 

отчетный год 

лимитов 

потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов и воды 

учреждениями 

2. Финансово-экономическая деятельность и исполнительская дисциплина 

учреждения (руководителя) 

  1. Своевремен-

ность 

представления 

месячных, 

квартальных и 

годовых отчетов, 

планов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

статистической 

отчетности, 

других сведений 

и их качество 

Соблюдение 

сроков, 

установленных 

порядков и форм 

представления 

сведений, 

отчетов и 

статистической 

отчетности 

Управление учета, 

отчетности и 

финансового 

контроля, отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты, 

структурные 

подразделения 

Министерства, 

курирующие 

деятельность 

учреждений 

Нарушение 

сроков, 

установленных 

порядков и форм 

представления 

сведений, 

отчетов и 

статистической 

отчетности 

consultantplus://offline/ref=D4417C69D2117CD628B9FBBAC7FE4868B1098539A670250D53CBB0B7DDD480B44EE5748C2B4FB1DF2742256402UAP9G


17 
 

2. Целевое и 

эффективное 

использование 

бюджетных и 

внебюджетных 

средств, в том 

числе в рамках 

государственного 

задания; 

эффективность 

расходования 

средств, 

полученных от 

взимания платы с 

граждан за 

предоставление 

социальных 

услуг 

Отсутствие 

просроченной 

дебиторской и 

кредиторской 

задолженности 

Управление учета, 

отчетности и 

финансового 

контроля 

 

Отсутствие 

нарушений 

финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

приведших к 

нецелевому, 

неправомерному, 

необоснованному 

и неэффектив-

ному 

расходованию 

бюджетных 

средств в течение 

учетного периода 

Наличие 

просроченной 

дебиторской и 

кредиторской 

задолженности в 

течение учетного 

периода 

Наличие 

нарушений 

финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

приведших к 

нецелевому, 

неправомерному, 

необоснованному 

и неэффектив-

ному расходова-

нию бюджетных 

средств, 

установленных в 

ходе проверок 



18 
 

Наличие 

нормативного 

правового акта, 

регулирующего 

расходование 

средств, 

полученных от 

граждан за 

оказанные 

платные 

социальные 

услуги 

Экспертно-

правовое 

управление 

Целевое 

использование 

указанных 

средств, 

полученных от 

граждан за 

оказанные 

платные 

социальные 

услуги 

Управление учета, 

отчетности и 

финансового 

контроля 

Наличие 

нормативного 

правового акта, 

регламентирую-

щего 

расходование 

средств, 

полученных в 

качестве 

благотворитель-

ной и 

спонсорской 

помощи 

Экспертно-

правовое 

управление 

Целевое 

использование 

средств, 

полученных в 

качестве 

благотворитель-

ной и 

спонсорской 

помощи 

Управление учета, 

отчетности и 

финансового 

контроля 



19 
 

3. Деятельность учреждения (руководителя), направленная на работу с 

кадрами 

  1. Укомплекто-

ванность 

учреждения 

работниками, 

непосредственно 

оказывающими 

социальные 

услуги 

Доля 

укомплектован-

ности 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

2. Соблюдение 

сроков 

повышения 

квалификации 

работников 

учреждения, 

непосредственно 

оказывающих 

социальные 

услуги 

гражданам 

Соблюдение 

установленных 

сроков 

повышения 

квалификации 

работников (для 

врачей, 

педагогических 

работников и 

среднего 

медицинского 

персонала с 

получением 

сертификата 

специалиста или 

присвоением 

квалификацион-

ной категории не 

реже 1 раза в 5 

лет. Для иных 

специалистов и 

социальных 

работников - не 

реже 1 раза          

в 3,1 - 5 лет) 

Отдел 

государственной 

службы и кадровой 

работы 



20 
 

  3. Доведение 

средней 

заработной платы 

соответствующих 

категорий 

работников 

учреждения до 

установленных 

соотношений 

среднемесячной 

заработной платы 

в Кемеровской 

области - 

Кузбассе 

Соблюдение 

установленных 

учреждению 

показателей 

соотношения 

средней 

заработной платы 

соответствующей 

категории 

работников 

учреждения и 

доведения их в 

установленные 

сроки до 

среднемесячной 

заработной платы 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу при 

наличии 

ассигнований на 

эти цели 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

Наличие жалоб, 

обращений 

работников 

учреждений по 

вопросам 

начисления, 

размера 

заработной платы 

4. Соблюдение 

предельной доли 

оплаты труда 

работников 

административ-

но-управленчес-

кого персонала в 

фонде оплаты 

труда 

учреждения 

Соблюдение 

установленной 

учредителем 

доли оплаты 

труда работников 

административ-

но-управленчес-

кого персонала в 

фонде оплаты 

труда 

учреждения 

 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 



21 
 

  5. Соблюдение 

целевого 

соотношения 

средней 

заработной платы 

основного и 

вспомогательног

о персонала 

учреждения 

Соблюдение 

установленного 

учредителем 

целевого 

соотношения 

средней 

заработной платы 

основного и 

вспомогательног

о персонала 

учреждения 

Отдел 

планирования и 

финансирования 

учреждений и 

управлений 

социальной 

защиты 

 

 

 

 

 


